

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## 南順(香港)有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：411)

### 截至二零零九年十二月三十一日止六個月 中期業績公佈

南順(香港)有限公司董事會欣然提呈本集團截至二零零九年十二月三十一日止六個月之未經審核綜合中期業績。

#### 概況

於本財政年度上半年內，受惠於中國政府所推出擴大內需之刺激經濟方案，本集團之業績得以改善。同時，本集團於期內亦謹慎應對農業商品價格波動，致力優化生產成本。

儘管農業商品價格受美元匯率波動影響，在美元走強下，平均價格普遍下跌，此有助降低本集團之生產成本，從而提高毛利率。然而，若干市場對手大幅減價爭取市場佔有率，導致營商環境競爭相當激烈。

#### 財務業績概要

本集團之中期股東應佔溢利上升13倍至港幣71,000,000元。營業額為港幣1,123,000,000元(較去年度同期上升2%)。本集團溢利的增長，實有賴本集團對提昇產品質素及服務水平的投入，以及在生產力及成本優化計劃上取得成果所致。此外，本集團去年同期的溢利受所持有的外幣存款按市價入賬的虧損所拖累，該等外幣存款現已大幅減少。

當經濟不明朗之際，本集團繼續堅守審慎理財的原則。本集團在二零零九年九月份斥資購買位於江蘇省的新廠房後，於二零零九年十二月三十一日仍持有淨現金港幣574,000,000元，財務狀況穩健。

#### 股息

董事會宣派截至二零零九年十二月三十一日止六個月之中期股息每股港幣0.06元，合共港幣14,600,000元(二零零八年：中期股息每股港幣0.06元，合共港幣14,600,000元)。中期股息將於二零一零年三月三十日星期二派付予於二零一零年三月二十三日星期二名列本公司股東名冊之股東。

## 業務回顧

中國消費市場不斷擴大並日益成長，本集團之定位仍具備優勢並可從中獲益。本年度，本集團於中國之銷售額佔總營業額約 80%。

本集團有效地建立品牌的知名度及進入新市場，帶動其優質核心品牌(即「刀嘜」及「紅燈」牌食用油、「金像」牌麵包粉及「美玫」牌糕點粉，以及「斧頭」及「勞工」牌清潔用品)之銷量增長 14%。由於商品成本下降，加上本集團一直致力提高生產力，因此本集團之總毛利及純利分別增加 28%及 13 倍。

## 食品分部

食品分部之銷量及銷售價值分別錄得 9%及 1%增長。由於商品平均價格下跌，銷售價值增長不及銷量增長。該分部之經營溢利較去年上升 61%至港幣 82,000,000 元，主要由於銷量增長及改善生產力措施奏效。

本集團繼續專注提升其優質品牌產品。於期內，本集團增強其市場推廣計劃，滲透入華東及華北地區。「金像」牌麵包粉、「美玫」牌糕點粉以及「刀嘜」及「紅燈」牌食用油繼續帶動銷售增長，此等產品銷售較去年合共增加 14%。

「刀嘜」牌推出了改良防滑設計之創新包裝，全新電視廣告亦已啓播，市場反應理想並得到廣泛接納。於二零零九年十二月，AC 尼爾森確認「刀嘜」花生油連續十一年成為全港銷量冠軍。於二零一零年一月，「刀嘜」獲香港品牌發展局與香港中華廠商聯合會聯合舉辦之「香港名牌選舉暨香港服務名牌選舉」頒發「香港名牌十年成就獎」。

## 清潔用品分部

清潔用品分部錄得經營溢利港幣 24,000,000 元，較去年增加 2.7 倍。總銷售額以銷量計上升 11%，以價值計則上升 9%至港幣 151,000,000 元。

該分部繼續集中開發新分銷渠道及提高品牌知名度，以刺激銷售增長。期內，「斧頭」及「勞工」旗艦家庭用品品牌之銷量分別持續上升 18%及 5%。

提供工商業客戶使用之新開發產品「即潔保」廣為香港及澳門連鎖快餐店與酒店所接納。

## 展望

主要經濟體系復甦緩慢加上經濟不明朗因素持續，均嚴重影響美元匯率，導致農業商品價格波動。自二零零九年十月起，農業商品平均價格在美元指數跌至 75 時便倒頭回升。於二零一零年一月，美元指數上升至 79，而農業商品價格則回落近一成。市場上美元有關之波動將繼續對本集團控制生產成本構成挑戰。

在中國，政府繼續透過增加最低工資及支持農村地區刺激內需，推動經濟增長。江蘇省剛公佈由二零一零年二月一日起將最低工資上調 12%。本集團預期營運成本將會上升。

然而，本集團深信即使經濟環境充滿挑戰，對優質品牌產品之需求仍會持續增長。因為中國城市化不斷擴大，家庭收入改善，健康意識加強，加上更嚴格的產品安全條例，市場對高質素消費產品之需求日益殷切。

憑藉在品牌管理、生產力管理與財務管理方面之優勢，本集團將可繼續應付目前種種新挑戰。本集團於二零零九年九月收購位於江蘇省之麵粉廠，以及於山東省新落成之麵粉廠順利投產，將進一步促進本集團日後擴充營業版圖，提升業績。

本集團相信，市場要求合理化經營成本，將導致中國各行各業進一步整合。小規模經營及缺乏獨特競爭技術或專業知識之企業，將會在吸引人才、市場滲透及符合更嚴格之產品安全標準方面失去優勢。通脹壓力很可能會繼續存在，加大更換舊設備之成本障礙。本集團現正積極物色收購或投資機會，為其中國核心業務帶來協同優勢。

## 流動資金及財政資源

本集團於本期間支付港幣 134,000,000 元的資本開支興建和購置新麵粉廠後，淨現金減少港幣 26,000,000 元。

於二零零九年十二月三十一日，本集團有港幣 601,000,000 元現金餘額(二零零九年六月三十日：港幣 640,000,000 元)，其中 56%為人民幣，16%為港元，21%為美元，6%為馬來西亞幣及 1%為澳門幣。

## **流動資金及財政資源 (續)**

於二零零九年十二月三十一日，本集團有港幣 316,000,000 元銀行備用信貸額 (二零零九年六月三十日：港幣 278,000,000 元)，當中已使用的金額為港幣 28,000,000 元 (二零零九年六月三十日：港幣 41,000,000 元)。所有銀行貸款以浮動利率計算利息，並在一年內償還。

本集團於總部集中處理所有融資活動。對採用金融及對沖工具有嚴格規管，僅可用以處理及減輕與貿易相關的商品價格風險。

於二零零九年十二月三十一日，存貨周轉期為 53 天 (二零零九年六月三十日：40 天)。原材料存貨增加乃為準備農曆新年前的需求高峰期。應收賬款周轉期保持在 24 天的健康水平(二零零九年六月三十日：24 天)。

有鑑擁有穩健的流動資金及財務狀況，本集團有充足資源應付日常營運及資本開支承擔。

## **資本開支**

本期間內，本集團共斥資港幣 134,000,000 元在江蘇購置麵粉廠及相關設備提升，興建山東麵粉廠，以及延長現有蛇口廠房的土地使用權。

## **人力資源**

於二零零九年十二月三十一日，本集團約有僱員 1,500 人。本集團薪酬政策內設有年度薪酬遞增及年終表現獎勵機制，藉此挽留人才、獎償及激勵員工對本集團所作的貢獻。本集團更設有購股權計劃，以發放購股權予合資格之僱員。於期內並無向董事或僱員授出任何購股權，於二零零九年十二月三十一日亦無尚未行使之購股權。

## 簡明綜合收益表 (未經審核)

	附註	截至十二月三十一日止六個月	
		二零零九年	二零零八年
		港幣千元	港幣千元
營業額	3	1,123,149	1,104,566
銷售成本		(880,513)	(915,647)
毛利		242,636	188,919
其他收入		14,990	15,735
銷售及分銷費用		(118,526)	(105,492)
行政費用		(54,768)	(40,768)
其他經營費用		(806)	(43,298)
經營溢利		83,526	15,096
融資成本	4	(259)	(2,792)
應佔共同控制個體的溢利		1,348	1,557
除稅前溢利	3,4	84,615	13,861
稅項支出	5	(13,190)	(8,700)
本期溢利		71,425	5,161
應佔溢利：			
本公司股東		71,425	5,216
非控股權益		-	(55)
本期溢利		71,425	5,161
股息 - 結算日後擬派發之中期股息	6	14,601	14,601
每股盈利(港元)	7		
基本		0.30	0.02
攤薄		N/A	N/A

## 簡明綜合全面收益表(未經審核)

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零零九年 港幣千元	二零零八年 港幣千元
本期溢利	71,425	5,161
本期其他全面收益：		
可供出售的財務資產公允價值之變動	92	(103)
折算海外業務的財務報表而產生之匯兌差額	1,551	(179)
	1,643	(282)
本期全面收益總額	73,068	4,879
歸屬於：		
本公司股東	73,068	4,722
非控股權益	-	157
本期全面收益總額	73,068	4,879

## 簡明綜合財務狀況表

		(未經審核) 二零零九年 十二月三十一日 港幣千元	(經審核) 二零零九年 六月三十日 港幣千元
<b>非流動資產</b>			
固定資產		589,169	501,308
租賃土地		73,291	45,125
無形資產		2,646	2,175
聯營公司權益		24,581	24,581
共同控制個體權益	8	53,661	58,313
可供出售的財務資產		746	654
遞延稅項資產		1,235	1,523
		<b>745,329</b>	<b>633,679</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		242,137	183,731
應收賬款、按金及預付款	9	216,237	214,600
應收共同控制個體款項		18,484	10,461
現金及現金等額		601,169	639,844
		<b>1,078,027</b>	<b>1,048,636</b>
<b>流動負債</b>			
銀行貸款		27,500	40,500
應付賬款、已收按金及應計費用	10	388,203	294,083
應付稅款		18,437	11,070
其他流動負債		30,375	29,254
		<b>464,515</b>	<b>374,907</b>
<b>淨流動資產</b>		<b>613,512</b>	<b>673,729</b>
<b>總資產減流動負債</b>		<b>1,358,841</b>	<b>1,307,408</b>
<b>非流動負債</b>			
其他非流動負債		451	309
<b>淨資產</b>		<b>1,358,390</b>	<b>1,307,099</b>
<b>資本及儲備</b>			
股本		243,354	243,354
儲備		1,104,185	1,052,894
本公司股東應佔權益		1,347,539	1,296,248
非控股權益		10,851	10,851
<b>權益總額</b>		<b>1,358,390</b>	<b>1,307,099</b>

## 附註:

### 1. 編製基準及會計政策

本簡明綜合中期財務報表乃按照香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)之證券上市規則之適用披露規定及香港會計師公會頒布之香港會計準則第 34 號「中期財務報告」之規定而編製。

本簡明綜合中期財務報表乃根據二零零八/二零零九年度之周年財務報表所採納之同一會計政策而編製，惟載於附註 2 之會計政策除外。

本中期財務報告載有簡明綜合財務報表及經篩選之解釋附註。附註包括對了解本集團自二零零八/二零零九年度以後之業績及財務狀況有重大作用之事件及交易。本簡明綜合中期財務報表及附註並不包括根據「香港財務報告準則」編製全份財務報告表所需的全部資料。

本中期財務報告的資料未經審核及並不構成法定財務報表。本中期財務報告內的二零零九年六月三十日止財務年度的財務資料乃摘錄自本公司之法定財務報告。本公司二零零九年六月三十日止財務年度的法定財務報告可於聯交所的網址(<http://www.hkex.com.hk>)或本公司的網址(<http://www.lamsoon.com>) 取得。核數師於二零零九年八月二十六日發表之報告中就該等財務報表作出無保留意見。

### 2. 會計政策之變動

香港會計師公會已頒布多項新「香港財務報告準則」，「香港財務報告準則」修訂及新詮釋，於本集團之當前會計期間首次生效。採納新香港財務報告準則並無對本集團於本會計期間及過往會計期間之業績及財務狀況構成重大影響。以下為有關新及修訂香港財務報告準則對本集團之財務報表之影響:

- 香港會計準則第 1 號(於二零零七年修訂), 財務報告表之呈列

由於採納香港會計準則第 1 號(於二零零七年修訂)，期內與股權持有人以股權持有人身份進行交易而產生之權益變動詳情，將於經修訂綜合權益變動表內與其他收入及開支分開呈報。所有其他於本期間確認作損益之收入及開支項目，將於綜合損益報表中呈列，否則於新主要報表，即綜合全面收益表中呈列。相關金額經已調整以符合新呈列方式。此呈列方式之變動對任何期間之損益、總收入及開支或淨資產並無影響。



## 附註:

### 2. 會計政策之變動(續)

本集團已於二零零八／二零零九年之全年財務報表中提早採納香港財務報告準則第 8 號。除香港財務報告準則第 8 號之外，本集團並無提早採納下列已頒布但尚未生效之新增及修訂的準則和詮釋。本集團現正評估初次採納該準則和詮釋時對本集團可能帶來的影響。

	於下列或以後會計期間生效
香港財務報告準則第 2 號(修訂本) 以股份為基礎的支出 - 集團以現金結算以股份支付之交易	二零一零年 一月一日
香港會計準則第 32 號(修訂本) 供股權分類	二零一零年 二月一日
香港(國際財務報告詮釋委員會) - 詮釋第 19 號 以股本工具抵銷金融負債	二零一零年 七月一日
香港會計準則第 24 號(修訂本) 關聯人士之披露	二零一一年 一月一日
香港(國際財務報告詮釋委員會) 詮釋第 14 號(修訂本) 最低資本要求之預付款項	二零一一年 一月一日
香港財務報告準則第 9 號 金融工具	二零一三年 一月一日

### 3. 分部資料

本集團業務按下列分部列示。有關資料與內部提供給本集團主要營運決策人作資源分配及業績考核所用的相若。

- 食品: 製造及分銷一系列食品，包括麵粉及食用油。
- 清潔用品: 製造及分銷家用及工業用清潔用品。

#### (a) 分部業績及資產

就評估分部表現及各分部間之資源配置而言，本集團主要營運決策人根據下列事項監控各需作報告分部之業績及資產:

分部資產包括全部有形資產、無形資產及流動資產，惟聯營公司權益、共同控制個體權益、遞延稅項資產及其他企業資產除外。

用於報告分部溢利之表示方法為「經營溢利」。為了得出經營溢利，本集團之盈利就並無明確歸於個別分部之項目(如總公司或企業行政成本)作出進一步調整。

向主要營運決策人提供作資源分配及業績考核之截止二零零九年十二月三十一日六個月的報告分部資料如下:

	截至十二月三十一日止六個月					
	二零零九年			二零零八年		
	食品 港幣千元	清潔用品 港幣千元	分部 總計 港幣千元	食品 港幣千元	清潔用品 港幣千元	分部 總計 港幣千元
自外來客戶之收入及需作報告分部之收入	<b>968,399</b>	<b>151,259</b>	<b>1,119,658</b>	963,085	138,627	1,101,712
需作報告分部之經營溢利	<b>81,962</b>	<b>24,122</b>	<b>106,084</b>	51,043	6,503	57,546

### 3. 分部資料(續)

#### (a) 分部業績及資產(續)

	於二零零九年十二月三十一日			於二零零九年六月三十日		
	食品 港幣千元	清潔用品 港幣千元	分部 總計 港幣千元	食品 港幣千元	清潔用品 港幣千元	分部 總計 港幣千元
需作報告分部之 資產	<b>1,400,133</b>	<b>149,201</b>	<b>1,549,334</b>	1,152,990	140,897	1,293,887

#### (b) 需作報告分部收入、溢利及資產之調節表

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零零九年 港幣千元	二零零八年 港幣千元
<b>收入</b>		
需作報告分部之收入	<b>1,119,658</b>	1,101,712
服務及租金收入	<b>3,491</b>	2,854
綜合營業額	<b>1,123,149</b>	1,104,566
<b>溢利</b>		
需作報告分部之經營溢利	<b>106,084</b>	57,546
應佔共同控制個體的溢利	<b>1,348</b>	1,557
融資成本	<b>(259)</b>	(2,792)
未分配之匯兌收益／(虧損)	<b>1,130</b>	(32,538)
未分配之總公司及企業費用	<b>(23,688)</b>	(9,912)
綜合除稅前溢利	<b>84,615</b>	13,861
	於二零零九年 十二月三十一日 港幣千元	於二零零九年 六月三十日 港幣千元
<b>資產</b>		
需作報告分部之資產	<b>1,549,334</b>	1,293,887
分部間應收款之抵銷	<b>(25,606)</b>	(30,858)
	<b>1,523,728</b>	1,263,029
聯營公司權益	<b>24,581</b>	24,581
共同控制個體權益	<b>53,661</b>	58,313
應收共同控制個體款項	<b>18,484</b>	10,461
遞延稅項資產	<b>1,235</b>	1,523
未分配之總公司及企業資產	<b>201,667</b>	324,408
綜合總資產	<b>1,823,356</b>	1,682,315

#### 4. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除／（計入）：

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零零九年	二零零八年
	港幣千元	港幣千元
<b>融資成本</b>		
於五年內全部償還之銀行貸款及透支的利息	259	2,784
融資租賃的利息支出	-	8
	<b>259</b>	<b>2,792</b>
<b>其他項目</b>		
折舊及攤銷	22,508	24,750
職工成本	87,107	70,392
淨外幣滙兌(收益)／虧損	(925)	33,842
呆壞賬準備	120	9,149
出售固定資產收益	(8,442)	(3,779)
存貨減值	398	410

#### 5. 稅項支出

稅項支出如下：

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零零九年	二零零八年
	港幣千元	港幣千元
本年稅項 - 香港利得稅	4,691	2,771
本年稅項 - 香港以外	8,211	(1,398)
遞延稅項	288	7,327
	<b>13,190</b>	<b>8,700</b>

附註：

- (a) 在香港經營的集團公司之利得稅準備乃根據期內估計應課稅溢利按稅率 16.5%(二零零八年:16.5%)計提，並已就香港稅務局的稅務審查作出適當撥備。
- (b) 海外稅項指於中國國內經營之若干附屬公司的估計應課稅溢利的稅項支出。

中國國內經營之若干附屬公司由二零零八年一月一日起獲豁免中國所得稅。於截至二零零八年十二月三十一日止期間列示的遞延稅項支出乃上述獲豁免中國所得稅的附屬公司回撥在以前年度確認的遞延稅項資產。

## 5. 稅項支出(續)

於中國國內經營之其他附屬公司，其所得稅稅率介乎 20%至 25%之間（二零零八年：12.5%至 20%）。

本集團在中國國內經營之附屬公司需就分派二零零八年一月一日起所得的利潤繳付扣繳稅。於二零零九年十二月三十一日，有關本集團於中國國內之附屬公司未分配利潤的時間性差異為港幣 148,019,000 元（二零零九年六月三十日：港幣 81,309,000 元）。由於本公司控制該等附屬公司的股息政策，並已決定於可見未來該等附屬公司很可能不分派股利，因此並未就分派該等利潤時應付之扣繳稅確認遞延稅項負債。

## 6. 股息

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零零九年	二零零八年
	港幣千元	港幣千元
擬派發之中期股息每股港幣六仙 (二零零八年：每股港幣六仙)	<u>14,601</u>	<u>14,601</u>

結算日後擬派發之中期股息，並沒有於結算日列為負債項目。

## 7. 每股盈利

### (a) 基本

每股基本盈利乃根據本公司股東應佔溢利港幣 71,425,000 元（二零零八年：港幣 5,216,000 元）及本公司於本期間內已發行普通股之經調整加權平均數 241,961,000 股（二零零八年：241,961,000 股）計算。

### (b) 攤薄

由於在二零零九年十二月三十一日及二零零八年十二月三十一日並無尚未行使之購股權，因此並無披露每股攤薄盈利。

## 8. 共同控制個體權益

代表本集團所佔共同控制個體資產淨額。該共同控制個體在香港及澳門市場進行混合及分銷食用油、植物油及白乳油業務。

## 9. 應收賬款、按金及預付款

應收賬款(已扣除呆壞帳準備)賬齡分析如下:

	(未經審核) 二零零九年 十二月三十一日 港幣千元	(經審核) 二零零九年 六月三十日 港幣千元
零至三個月	133,316	135,049
四至六個月	470	846
應收賬款總額	133,786	135,895
其他應收款、按金及預付款	78,939	75,715
租賃土地 - 流動部份	3,512	2,990
	<b>216,237</b>	<b>214,600</b>

## 10. 應付賬款、已收按金及應計費用

應付賬款賬齡分析如下:

	(未經審核) 二零零九年 十二月三十一日 港幣千元	(經審核) 二零零九年 六月三十日 港幣千元
零至三個月	253,817	179,619
四至六個月	655	1,496
六個月以上	1,339	1,154
應付賬款總額	255,811	182,269
其他應付款、已收按金及應計費用	132,392	111,814
	<b>388,203</b>	<b>294,083</b>

## 11. 比較數字

由於應用香港會計準則第 1 號(於二零零七年修訂)-財務報表之呈報及香港財務報告準則第 8 號-經營分部,故若干比較數字已調整以符合本期間報告之呈列,並提供二零零九年首次披露項目之比較金額。有關事項之詳情載於附註 2。

## **董事會審核委員會之審閱**

截至二零零九年十二月三十一日止六個月之未經審核中期業績，經已由本公司之董事會審核委員會作出審閱。該等中期業績之資料並不屬於法定賬目。

## **企業管治**

### **企業管治常規守則**

本公司於二零零九年十二月三十一日止期間，一直按照上市規則附錄 14 之原則，遵守企業管治常規守則(「企業管治守則」)所載的有關條文，惟非執行董事並無特定任期，但須根據本公司之組織章程細則規定於本公司股東週年常會上輪值告退及重選連任。因此，本公司認為該等條文足以符合企業管治守則有關條文之相關目的。

### **董事進行證券交易之標準守則**

本公司已採納上市規則附錄10所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為董事進行證券交易之操守守則。

經本公司向所有董事作出之具體諮詢，彼等確定於期內一直遵守標準守則規定之標準。

### **董事會審核委員會**

董事會審核委員會(「董事會審核委員會」)由羅廣志先生(董事會審核委員會主席)、曾祖泰先生及羅啓耀先生組成，羅廣志先生及羅啓耀先生為本公司之獨立非執行董事。董事會審核委員會已連同管理層檢討本集團所採納之會計政策及實務，以及商討審計、內部監控及財務申報事宜，並已包括審閱本集團截至二零零九年十二月三十一日止期內未經審核綜合財務報表。

### **董事會薪酬委員會**

董事會薪酬委員會(「董事會酬委會」)由郭令海先生(本公司主席及董事會酬委會主席)、羅廣志先生及區熾明先生組成，後兩者為本公司之獨立非執行董事。

### **購買、出售或贖回本公司之上市證券**

於期內，本公司並無贖回其任何上市證券。本公司及其任何附屬公司概無購買或出售本公司任何上市證券。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零一零年三月十八日星期四至二零一零年三月二十三日星期二(首尾兩天包括在內)期間，暫停辦理股份過戶登記手續。如欲符合資格獲派中期股息，所有股份過戶文件連同有關之股票必須於二零一零年三月十七日星期三下午四時前送達本公司之股份過戶及轉讓登記處 — 香港經理秘書有限公司，地址為香港北角電氣道 183 號友邦廣場三十四樓 3401-2 室。

### 一般資料

於本公佈日期，本公司董事會包括下列成員：

*主席：*

郭令海先生

*集團董事總經理：*

梁偉峰先生

*非執行董事：*

黃上哲博士

陳林興先生

曾祖泰先生

丁偉銓先生

*獨立非執行董事：*

羅廣志先生

羅啟耀先生

區熾明先生

承董事會命  
公司秘書  
鄭文英

香港，二零一零年三月二日

本公佈可於本公司網頁<http://www.lamsoon.com>內下載。